
 

 

COMUNE DI CASCIAGO 

Provincia di Varese 

* * * 
Largo A. De Gasperi, 1 – 21020 Casciago 

P. IVA 00564180123 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 07/07/2021 

AREA AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

 
OGGETTO: ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE - PRATICA ON LINE SERVIZI DEMOGRAFICI. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 D.LGS. 50/2016 DEL CONTRATTO 

PER LA FORNITURA DI ABBONAMENTO ON LINE UFFICIO ELETTORALE A FAVORE 

DELLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. CON SEDE IN SANTARCANGELO DI ROMAGNA. CIG 

Z72325B490 

 

 

 

 

 

La Determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/07/2021 al 30/07/2021. 

 

 

 

 



Determinazione n. 159 del 07/07/2021 

 

OGGETTO: ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE - PRATICA ON LINE SERVIZI DEMOGRAFICI. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 D.LGS. 50/2016 DEL CONTRATTO PER 

LA FORNITURA DI ABBONAMENTO ON LINE UFFICIO ELETTORALE A FAVORE DELLA 

DITTA MAGGIOLI S.P.A. CON SEDE IN SANTARCANGELO DI ROMAGNA. CIG 

Z72325B490 

 

 

 

Il Responsabile 

Area Affari Generali 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE per il corretto svolgimento delle molteplici attività inerenti ai servizi demografici, si ritiene 

utile provvedere all’acquisto dell’abbonamento on line della ditta “Maggioli” come strumento di supporto 

alle funzioni dell’ufficio, in quanto, sempre aggiornato con le ultime novità normativa  

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 successivamente modificato dall’art. 25, comma 

1, lettera b), del D.Lgs. n. 56/2017 il quale prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo 

inferiore ad €. 40.000.00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 32, comma 1, lettera a), del 

D.Lgs. n. 56/2017 che dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

 

VISTO, altresì,  l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018,  n. 145 (Legge di Stabilità 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, a seguito di ciò per le acquisizioni 

di soli beni e servizi di importo inferiore alla soglia di €. 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

 

VISTO il preventivo - offerta ricevuto dalla Società “Maggioli” Spa in data 12.06.2021 prot. 3694 che si 

allega alla presente; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 28 in data 28.10.2019 che assegna a sé stesso le funzioni di Responsabile del 

Servizio di cui all’ art. 109, comma 2 del d.lgs n. 267/2000 delle Aree Servizi alla Persona, Demografica e 

Affari Generali;  

 



Determinazione n. 159 del 07/07/2021 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 in data 19.06.2021 con il quale sono state conferite all’ Assessore Daniele 

Pravettoni, le funzioni di cui al citato art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, nello specifico la 

Responsabilità del Servizio dell’ Area Economico Finanziaria; 

 

Richiamata altresì:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 31.03.2021, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22.04.2021, immediatamente eseguibile con la 

quale sono stati approvati il piano esecutivo di gestione (PEG), piano degli obiettivi e della 

performance per il periodo 2021-2023; 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 

comma 3 del D.L.gs 18.8.2000, n.267; 

DETERMINA 

 

1. di affidare per le ragioni indicate in premessa, alla ditta “Maggioli” Spa con sede in Santarcangelo di 

Romagna, il contratto per la fornitura dei beni citati in premessa;   

1. di assumere, conseguentemente l’impegno di spesa per l’ importo complessivo di €500,20 di cui € 90,20 

per I.V.A. (al 22%), oltre arrotondamenti, sul Capitolo 105200, miss. 1, progr 11, tit. 1 macroaggregato 

103, del Bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 

2. Di dare atto del seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 500,20: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2021 € 500,20 

Totale € 500,20 

 

3. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

4. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 Il Responsabile 

Area Affari Generali 

Mirko Reto 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RETO MIRKO;1;13236754



Comune di CASCIAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Affari Generali nr.159 del 07/07/2021

07/07/2021Data: Importo: 500,20

Oggetto: ANNO 2021 ABBONAMENTO ANNUALE  PRATICA ON LINE SERVIZI DEMOGRAFICI CIG: Z72325B49

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 57.450,00
40.331,31

500,20
40.831,51
16.618,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 2.800,00

807,64

500,20

1.307,84

Disponibilità residua: 1.492,16

Capitolo: 105200

Oggetto: ACQUISTO LIBRI ED ABBONAMENTO A GIORNALI, RIVISTE E
PUBBLICAZIONI PER USO DEGLI UFFICI E SERVIZI

Progetto: MANTENIMENTO

AMMINISTRAZIONE GENERALE

AMMINISTRAZIONE GENERALEResp. servizio:

2021 492/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 492/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 492/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001505 - MAGGIOLI SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASCIAGO li, 07/07/2021

Z72325B490C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRAVETTONI DANIELE;1;555204


